59. *De scripturis et scriptoribus sacris*, c. 5, i vegeu LUBAC 1959-1964: III, 287-289 i 328-339. La cèlebre metàfora del sentit historicoliteral com a *fundamentum* (LUBAC 1959-1964: II, 434-439; IV, 41-60) també serà represa per DANTE, *Conv.* II, I, 8-14; vegeu PÉPIN 1970a: 55, i 1970b: 153.

60. *De scripturis et scriptoribus sacris*, c. 5: «Nam in eo etiam quod figurative dictum accipitur, littera suam significationem habere non negatur, qui cum id quod dicitur, non sic, ut dicitur, intelligendum esse asserimus, id ipsum aliquo modo dictum esse affirmamus. Dicitur igitur aliquid et significatur a littera, tunc etiam quando id quod dicitur, non ita intelligitur ut dicitur, sed aliud quod per id dictum significatur. Sic igitur omnino aliquid dicitur et significatur a littera, et intelligendum est illud primum quod significatur a littera, ut quid per illud significetur, postea intelligatur» (PL 175: 14).

*locutiones figuratae* constituïen un problema teòric que desafiava dues premisses bàsiques de l'hermenèutica sagrada: d'una banda, la inerrància de l'Escriptura; de l'altra, la necessitat de no confondre la interpretació figurada d'una *locutio* absurda en sentit propi amb una exegesi pròpiament al·legòrica o *typologica*.<sup>61</sup> Els mestres del segle XIII resolgueren definitivament la qüestió inscrivint el sentit figurat d'aquestes *locutiones*, amb el nom de *sensus metaphoricus* o *parabolicus*, dins un sentit historicoliteral definit com aquell que *auctor* (o *scribens*) *intendit*.<sup>62</sup> Pietro Alighieri és testimoni que la fórmula de Tomàs d'Aquino esdevingué ben aviat canònica:<sup>63</sup>

sensus parabolicus sub litterali continetur: nam per voces significatur aliquid proprie, et aliquid figurative, nec est litteralis sensus ipsa figura, sed id quod est figuratum. Non enim cum Scriptura nominat Dei brachium, est litteralis sensus quod in Deo sit membrum huiusmodi corporale: sed id quod per hoc membrum significatur, scilicet virtus operativa. In quo patet quod sensui litterali sacrae Scripturae nunquam potest subesse falsum. (*Sum. th.* I, q. 1, a. 10 ad 3)

Una *figura* remet, doncs, a dues significacions: una de pròpia però fictícia («*ipsa figura*»), a la qual es refereixen les prevencions contra una lectura *iuxta litteram*, i una altra de figurativa però vertadera («*id quod est figuratum*»), que correspon al *sensus parabolicus* o *metaphoricus*, adscrit al *sensus litteralis* en sentit ampli.<sup>64</sup> Ara és clar, doncs, per què les *locutiones figuratae* de l'Escriptura no s'han interpretar *ad litteram* i, tanmateix, no impliquen un *sensus litteralis* fals ni erroni.

Pietro Alighieri exhorta els seus lectors a entendre anàlogament el *sensus litteralis* de la *Commedia* quan escau, perquè, com ensenya sant Isidor, l'*officium* del poeta

61. LUBAC 1959-1964: IV, 136-149.

62. Cf. ALEXANDRE DE HALES, *Sum. th.*, 3a intr., q. 1, a. 4 ad 2: «De parabolico intellectu, dicendum quod reducitur ad historicum. Sed historicum dicitur dupliciter: secundum rem et secundum rei similitudinem. Secundum rem, sicut in rebus gestis; secundum similitudinem, sicut in parabolis. Parabola enim est similitudo rerum, cum per rerum differentem similitudinem ad id quod per ipsam intelligitur, pervenitur» (cit. LUBAC 1959-1964: IV, 291); ALBERT MAGNE, *In Dion.*, ep. 9, n. 6: «Sensus litteralis est dupliciter in sacra Scriptura: quandoque enim est quem verba primo ad aspectu faciunt [...]; quandoque vero qui accipitur ex proprietatibus eorum quae per verba significantur, in aliud relatis; quia hoc est quod scribens intendit; et secundum hunc modum dicimus quod sensus metaphoricus est litteralis» (cit. LUBAC 1959-1964: IV, 307 n. 2); TOMÀS D'AQUINO, *Sum. th.* I, q. 1, a. 10: «sensus litteralis est, quem auctor intendit». El dominicà REMIGIO DE' GIROLAMI (1235-1319), que tingué Dante per deixeble a Santa Maria Novella, considerà el *Càntic dels càntics* una metàfora literal (*Rationale div. offic.*, proem.): «Sensus enim metaphoricus sub sensu litterali reponitur. Unde, cum ipse [*sc.* Spiritus], secundum omnes sanctos, in isto libro loquatur de Christo et Ecclesia sub metaphora sponsi et sponsae carnaliter, certum est, quod sensus ille, cum alis dicitur pertinere ad allegoriam, hic pertinet ad litteram» (cit. LUBAC 1959-1964: IV, 307).

63. Vegeu MAZZONI 1963: 302, i LUBAC 1959-1964: IV, 272-279.

64. Cf. NICOLAU DE LIRA, *Prologus in moralitates Bibliorum*: «Quod autem aliqui doctores dicunt sensum parabolicum esse litteralem, hoc est intelligendum large loquendo, quia ubi non est sensus per voces significatus, parabolicus est primus; et ideo large loquendo dicitur litteralis, eo quod litteralis est primus quando non est ibi alius: et ad hoc significandum ipsi dicunt parabolicum contineri sub litterali; et hoc modo loquendo ego sensum parabolicum vocavi in pluribus locis litteralem, scribendo super libros sacrae Scripturae» (PL 113: 34).

consisteix precisament a expressar la veritat mitjançant un llenguatge figurat que fóra absurd d'interpretar a la lletra. Molt concretament Pietro adverteix contra la interpretació literal de dos components bàsics de la narració de Dante: el viatge corporal que el convertí en testimoni del més enllà i els seus col·loquis amb els personatges històrics que hi descriu.<sup>65</sup> Dins la definició del *sensus allegoricus* Pietro ha revelat prèviament el sentit veritable d'aquest *descensus ad inferos*, consistent en una efectiva especulació intel·lectual i imaginativa relativa a una conversió moral: